A solicitação se faz necessária para atender a Secretaria Municipal de Infraestrutura, 

Agricultura e Meio Ambiente referente ao Convênio n. 064/FITHA/2017 para aquisição de 02 

(duas) Minicarregadeiras, 01 (uma) Retroescavadeira e 01 (um) Veículo de Apoio. O valor 

total do Projeto de Lei é de R$. 661.850,00 (Seiscentos e sessenta e um mil oitocentos e 

cinquenta reais),sendo R$. 599.306,17 (Quinhentos e noventa e nove mil trezentos e seis mil e 

dezessete centavos) de Convênio e R$. 62.543,83 (sessenta e dois mil quinhentos e quarenta 

três reais e oitenta e três centavos). 

Segue anexo Memo. n° 287/SEMINFRA/2017 de 13.12.2017 e Justificativa, Parecer da 

Contabilidade, Parecer Jurídico e Parecer do Controle Interno 

Sendo assim Senhores Vereadores, contamos com o elevado espírito público de Vossas

[...]

Memorando n° 287/SEMINFRA/2017 

Em, 13 de Dezembro de 2017. 
Da: SEMINFRA 
Para: SEMPLAF/DPO 
Assunto: Abertura de Crédito Especial 

Prezado Senhor, 

Venho através deste solicitar de Vossa Senhoria, a abertura de crédito especial por 

excesso de arrecadação no valor de: R$ 599.306,14 (Quinhentos e noventa e nove mil, 

trezentos e seis reais e quatorze centavos), para efetuarmos a aquisição de 02 

minicarregareiras, 01(uma) Retroescavadeira e 01(um) veículo de apoio, conforme convênio 

n° 064/17/FITHA, celebrado entre o Fundo Para Infraestrutura de transporte e 

Habitação/FITHA e o Município de Ouro Preto do Oeste. 

O Orçamento deverá ser alocado nas programações: 

Programação: 26.782.0026.2075 (Manutenção e Conservação de Estradas Vicinais); 

Elemento de despesa: 4.4.90.52 (Equipamentos e material permanente); 

Fonte de recurso: Estadual; 

Valor: R$ 599.306,14 (Quinhentos e noventa e nove mil, trezentos e seis reais e quatorze 

centavos). 

Segue anexo Nota de Empenho n.° 2017NE00273, do Governo do Estado, no valor 

de: R$ 599.306,14 (Quinhentos e noventa e nove mil, trezentos e seis reais e quatorze 

centavos). 

Atenciosamente, 

ORÇAMENTO 

:eido em 	 

t0ERNU.D0 ESTADO DE RONDONIA 	 NOTA DE EMPEttli O ...:, E' 
CNPJ élã Orgao 	: 
'No. do Documento: 2017NE00273 	Data de emissao: 25/07/2017 Gestao: 14011 
:'11G 	DescricSo 	 No.

[...]

mínima de 30 (trinta) dias, o qual conterá as razões de interesse público que justificam.o 
pedido, devendo a solicitação ,ser instruido com relatório dêmonstrativo da situação 
atualizada da execução do objeto. 

DO VALOR, CONTRAPARTIDA E FORMA DE LIBERAÇÃO E MOVIMENTAÇÃO. 
CLÁUSULA TERCEIRA - O valor global do presente convênio é de R$ 661.850,00 
(seiscentos e sessenta e um mil e oitocentos e cinquenta reais). 

§ 1°..0 valor de R$ 599.306,17 (quinhentos e noventa e nove mil, trezentos e seis reais e 
dezessete centavos), referente à transferência voluntária da CONCEDENTE, sendo: R$ 
599.306,14 (quinhentos e noventa e nove mil, trezentos e seis reais e quatorze centavos) 
correrá à conta de dotação própria, nos termos da Lei n° 3.313, de 20,4e.idezembro,0 
2013, conforme Nota de empenho n" 00273, de 25.07.2017, vinculada, ao. Programa de,  
Trabalho n° 267.821.249.02.02.00.00, Fonte de Recursos n° 0228, Elemento de Despesa n°

[...]

44.40.42 (fls. 189) e R$ 0,03 (três centavos) conforme Nota de Empenho n° 00347, de 
16.11.2017, vinculada ao Programa de Trabalho n° 267.821.249.02.02.00.00, Fonte de 
Recursos n° 0228; Elemento de Despesa n° 44.40.42 (fls. 225) . 

§ 2°. O valor de R$ 62.543,83 (sessenta e dois mil, quinhentos e quarenta e três reais e 
oitenta e três centavos), referente à contrapartida do CONVENENTE, está consignado 
na respectiva Lei Orçamentária Anual, conforme Declaração de Disponibilidade de 
Contrapartida (fls. 197) e será depositado no prazo indicado no Cronograma de